
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650  107Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.219/2023-GAB/PAD. Belém, 18 de de-
zembro de 2023.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 955/2023-NDE/SEDUC, 
de 15/12/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA nº 287/2018-GAB/PAD 
de 31/10/2018, publicada no DOE n° 33.731 de 31/10/2018, prorrogado 
pela PORTARIA nº 356/2018-GAB/PAD de 27/12/2018, publicada no DOE 
nº 33.770 de 31/12/2018, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.220/2023-GAB/PAD. Belém, 18 de de-
zembro de 2023.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 941/2023-NDE/SEDUC, 
de 14/12/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA nº 163/2019-GAB/PAD 
de 24/07/2019, publicada no DOE n° 33.932 de 25/07/2019, prorrogado 
pela PORTARIA nº 200/2019-GAB/PAD de 04/09/2019, publicada no DOE 
nº 33.972 de 05/09/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1024953
PORTARIA Nº 024/2023– CESAD/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competência 
que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA n° 008/2021-gs, de 21 de 
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em 
consonância com a Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e nº 9.901 de 03/05/2023,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal,
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR
DATA DE 
EXERCÍ-

CIO

MATRÍ-
CULA

UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CON-

CEITO PROCESSO

ADEMAR PEREIRA DOS 
SANTOS 18/11/2011 6300634-2 DRE REGIÃO DAS 

ILHAS
AUXILIAR OPERACIO-

NAL E EDUCACIONAL A
EXCE-
LENTE 2023/1405577

AGLEICE MARQUES 
GAMA 05/05/2003 5772354-2 DRE BELÉM 11 PROFESSOR CLASSE III EXCE-

LENTE 2023/1397264

ALAN PATRICK GOMES 08/05/2019 6403308-1 DRE BELÉM 1 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2023/1209437

ANA VIRGINIA DE 
SOUSA 26/01/2012 5897840-1 DRE BRAGANÇA PROFESSOR CLASSE II EXCE-

LENTE 2023/1198327

ANDREA DA CONCEICAO 
O GRADY RODRIGUES 21/05/2012 6308558-2 DRE BRAGANÇA ESPECIALISTA EM EDU-

CACAO CLASSE I
EXCE-
LENTE 2023/1201636

ANTONIO CLAUDIO 
SOUSA PONTES 30/04/2003 51855918-

1 DRE BELÉM 2 PROFESSOR CLASSE II EXCE-
LENTE 2023/1177725

ANTONIO SEBASTIAO 
CAMPELO DE LEAO 

JUNIOR
06/02/2004 5821398-2 DRE BELÉM 2 PROFESSOR CLASSE II EXCE-

LENTE 2023/1413974

ARTUR DE FARIAS 
MARTINS 23/05/2003 700150-3 DRE BELÉM 9 PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE 2023/1214327

CARLA DANIELLE ALVES 
DE SOUSA ROSARIO 17/09/2012 5902579-1 DRE BELÉM 5 AUXILIAR OPERACIO-

NAL E EDUCACIONAL A
EXCE-
LENTE 2023/1202549

CARLA PATRICIA BARBO-
SA ATHAR 16/04/2012 57223428-

2
DRE REGIÃO DAS 

ILHAS PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2023/1405393

CARMEN MARIA BRA-
GANCA DE SOUZA 04/09/2008 57207894-

1 DRE BELÉM 3 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2023/1290693

CAROLINA RAIOL LOPES 27/09/2019 5951308-1 DRE BELÉM 11 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2022/28434

CRISTIANE DE SENA 
CAMÕES 16/04/2008 57196423-

1 DRE CASTANHAL PROFESSOR CLASSE II BOM 2023/1393304

DANIELE DE SOUZA 
BRITO 18/11/2011 7060158-1 CET/DETEC PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE 2023/1351143

DAYANA CASTRO 
OEIRAS 13/10/2020 5919440-2 DRE BELÉM SAN-

TA BÁRBARA PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2023/1177825

DENISE CRISTINA NAS-
CIMENTO SPINELLI 05/10/2020 55585498-

2 DRE BELÉM 8 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2023/1349165

ELIZABETH PEREIRA 
RABELO MENDES 11/06/2013 5586496-2 DRE BELÉM 5 PROFESSOR CLASSE II EXCE-

LENTE 2023/1339022

ERIKA CRISTIANE 
PINHEIRO DE MELO 19/02/2004 5841291-2 DRE CASTANHAL PROFESSOR CLASSE III BOM 2023/1227486

FABIO COSTA DA SILVA 11/04/2019 5948594-1 DRE ÓBIDOS PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2023/1351519

GILMAR CORREIA 
GOMES 12/04/2019 5934812-2 DRE XINGUARA PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE 2020/466374

GLAYZE DE LOURDES DA 
SILVA FERNANDES 18/02/2009 57213287-

1 DRE BELÉM 2 AUXILIAR OPERACIO-
NAL E EDUCACIONAL B

EXCE-
LENTE 2023/1413682

HELEM CRISTINA ALVES 
DO ESPIRITO SANTO 18/03/2019 5947740-1 DRE CONCEICAO 

DO ARAGUAIA PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2023/1357479

HELIANA DA SILVA 
GABRIEL VELARDE 20/11/2008 57209044-

1 DRE BELÉM 7 ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I

EXCE-
LENTE 2023/1395704

IVANILDO RODRIGUES 
FERREIRA 28/12/2006 57176353-

1 CET/DETEC PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2023/1332498

JANDIASSY NAZARE 
BRAZ DA SILVA RIBEIRO 02/09/2008 57202595-

1 DRE BELÉM 7 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE 2023/1395686

JAQUELINE SODRE 
BLANCO 01/08/2012 5901391-1 CEJA-CF/SAEB ESPECIALISTA EM EDU-

CACAO CLASSE II
EXCE-
LENTE 2023/1335231

JEAN SYLVAN BATISTA 
DE OLIVEIRA 29/04/2003 5514657-2 DRE BELÉM 7 PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE 2023/1395745

JEKSON DOS SANTOS 
SILVA 23/11/2011 5896586-1 DRE MONTE 

ALEGRE
AUXILIAR OPERACIO-

NAL E EDUCACIONAL A
EXCE-
LENTE 2023/1208230

JORGE GOES DE 
ALMEIDA 06/02/2004 5842808-2 DRE BELÉM SAN-

TA BÁRBARA PROFESSOR CLASSE II BOM 2023/1404018


